*ullæ, quæ noxiæ esse possent auctoritati Bibliorum apud populum, germanice ederentur, ac lex sancita esset, quod in ejusmodi lucubrationibus lingua latina esset adhibenda, quemadmodum anteactis temporibus existebat, cautum hoc modo ac impeditum fuisset, quominus doctrinæ talium librorum, uti est vita Jesu a Straussio confecta, per publicas ephemerides in omnium ore ac manibus versarentur.* Apud Baltzer, op. cit. fasc. I, § 5.

si quidem catholicus haberi velit et sit, purum, sartum, integrum custodire debet et tradere (1).

### CAPUT III.

DE INSTRUMENTIS SEU MEDIIS, QUÆ THEOLOGO USUI ESSE POSSUNT.

359. Præter fontes, de quibus in hac tractatione egimus et ex quibus theologus suas haurire debet probationes, plura alia ad rem catholicam adserendam, illustrandam ac tuendam subsidia sibi comparet necesse est. Subsidia hæc, quæ *instrumenta* vocavimus seu media, alia *intrinseca* et propria scientiæ sunt, *extrinseca* alia et veluti aliunde adscita.

360. *Intrinseca* porro sunt Scriptura et Traditio cum iis omnibus, quæ ad eas referuntur, quasque hic spectamus, non solum quatenus locos theologicos constituunt ac *remotas* fidei regulas, verum etiam imo potissimum in ordine ad cognitionem, quam sibi de illis theologiæ candidatus comparare debet. Quo sub aspectu Scripturarum cognitio complectitur criticam, exegesim, hermeneuticam, linguisticam, archæologiam. Traditio vero historiam dogmatum, monumenta ecclesiastica, patristicam, cum reliquis, quæ suo loco expendimus.

361. Necesse autem non est, ut singula hæc capita persequamur, cum satis abunde de illis egerimus in priore secundæ hujus tractationis partis sectione. Illud tantum animadvertimus, quod dum *historiam dogmatum* commemoravimus, haud significemus uniuscujusque dogmatis originem, prout hæretici atque in his præcipue rationalistæ intelligere consueverunt. Siquidem alia illis origo nisi divina revelatio nec est nec esse potest. Ast per historiam istam unice innuimus originem impugnationis cujusvis

(1) Præclare iterum Vincentius Lirinensis, theologum alloquens: *Catholicæ fidei*, inquit, *talentum inviolatum illibatumque conserva. Quod tibi creditum, hoc penes te maneat, hoc a te tradatur. Aurum accepisti, au-*

*rum redde: nolo mihi pro aliis alia subjicias; nolo pro auro aut imprudenter plumbum, aut fraudulenter æramenta supponas; nolo auri speciem, sed naturam plane.* Commonit. § 22, edit. Gallan.

singillatim dogmatis : a quibus nempe , quo obtentu , queis argumentis , quomodo item error propagatus fuerit , quas phases subierit ; quando dogma adsertum ab Ecclesia sit ac definitum , quinam præcipui veritatis eatholicæ propugnatores extiterint , quibusque usi argumentis sint. Hæc enim plurimum conferunt ad eadem dogmata firmanda , præsertim cum hæretici posteriores ut plurimum nonnisi obsoletos ac plene contritos errores e suis veluti cineribus excitarint (1).

362. Nec aliter dicas de *patristica* , ut trito jam vocabulo utamur , quæ nempe se protendit ad pleniorum cognitionem eorum , quæ ad Patres spectant ; biographiam præterea , historiam criticam , uniuscujusque laborum seu commentariorum ordinem chronologicum , operum quæ genuina habentur ab adscriptitiis aut interpolatis secretionem , præstantiores demum editiones complectitur (2). Ab hac nonnulli distinguere solent *patrologiam* veluti illius partem , cujus præcipuus scopus est in doctrinam sanctorum Patrum intimius penetrare , opiniones quaque ætate prævalentes sive theologicas sive philosophicas expendere , quæ non parum juvant ad illorum intelligentiam assequendam , atque ad verum eorum sensum detegendum. Patristicæ subsidio non modo theologus poterit sese ab illa defen-

(1) Exemplo sint sociniani , qui sabelianismum , paulicianismum , noetismum denuo excitarunt ; item lutherani et calviniani , qui Aërii , Vigilantii , Joviniani , aliorumque absurda commenta adoptarunt , et ita porro.

(2) Eminent inter cetera hæc de re duo egregia opera , nempe *Histoire générale des auteurs sacrés et ecclésiastiques* par le R. P. Dom. Remy Ceillier , bénédictin. etc. Paris 1729 ; quod quidem opus xxxiii volum. in 4 constat , præter locupletissimum indicem , qui constituit volum. xxiv ; atque *Apparatus ad bibliothecam maximam veterum Patrum et antiquorum scrip-*

*torum ecclesiasticorum Lugduni editam* , opera et studio Domni Nicolai le Nourry , presbyteri et monachi ord. S. Bened. duobus volum. in folio. Paris. 1703. Adjumento pariter esse poterunt *Apparatus sacri* Ant. Possevini S. J. Venet. 1606. trib. volum. in fol. Et quoad antiquiores Patres præter Cotelierium , qui edidit duobus vol. Patres apostolicos , *Illustrium ecclesie orientalis scriptorum , qui sanctitate juxta et eruditione floruerunt* 1 et 2 *Christi seculo vitæ et documenta* , auctore R. P. Petro Halloix S. J. Duaci 1633 et 1636 duob. volum. in fol.

dere hoc præsertim tempore sane turpi hallucinatione, qua fit ut testimonia apocrypha pro genuinis ac sinceris adducantur; antiquiores auctores exscribendo, qui ea primum protulerunt nondum severiore critice facem præferente; verum etiam germanam poterit Patrum mentem assequi quoad illos textus, quibus hæretici abutuntur ad catholicam doctrinam labefactandam. Prolegomena et appositæ dissertationes ac notæ a doctis illorum operum editoribus adornatæ, adjumento erunt perutili ei, qui serio velit in id studio incumbere.

363. Optandum quidem esset ut, eadem adhiberetur diligentia in cognoscenda scholasticorum critica historia, nec non opinionibus, quæ apud illos invaluerunt, et mutationibus, quibus fuerunt obnoxie, aliisque ejusmodi, ex quibus haud modica commoda in proprium usum theologus derivare posset.

364. Sed ut aliquid jam attingamus de instrumentis *extrinsecis* et adscititiis, tot fere hæc sunt, quot, pene dixerim, sunt bonæ artes ac disciplinæ. Vix enim aliqua ex eis invenitur, ex qua depromere nequeat theologus aliquid saltem, quo catholica veritas aut illustretur aut defendatur. His siquidem omnibus cum Religionis catholicæ hostes turpiter abusi sint ad eam impugnantandam, theologus ad eas confugiat necesse est, ut inde pharmacum extrahat, unde increduli aut hæretici venenum hauserunt, et arma conquirat, unde illi sibi tela, quibus eam confoderent, compararunt (1).

365. In harum prælectionum decursu non semel vidimus, qua ratione catholicæ doctrinæ adversarii abusi fuerint dialectica, metaphysica, psychologia, physica, mathesi, astronomia, geologia, physiologia, philologia, sculptura, pictura, poësi, archæologia, historia, politica, utroque jure civili et ecclesiastico, ut sese illis offerebat occasio. Quoniam vero vix aut ne

(1). Cf. hac de re egregium opus jam a nobis laudatum *Discours sur les rapports entre la science et la religion révéllée*, etc. auctore cl. episcopo Nicolao Wiseman, præsertim vero XII, seu ulti-

mam conferentiam, in qua egregius auctor ad optima quæque studia colenda, opportunis ac ingeniosis in medium argumentis allatis, theologos excitat ac impellit.

vix quidem fieri potest, ut quisquam sit disciplinis his omnibus apprime instructus, saltem cognoscat oportet, dum veritatis catholicæ vindicias sumit, celebriores auctores, qui illas singulas excoluerunt et in unaquaque excellunt, ut inde communire se possit adversus improbos acatholicorum conatus. Quo recentiores vero auctores sunt et scientiam ad ulteriorem perfectionem provexerunt, eo magis videntur idonei; quippe, uti non semel animadvertimus, quo magis scientiæ progrediuntur, perimunt difficultates, quas illæ in sua veluti infantia procreant. Quapropter theologo maxime cordi esse debet, ut, cum scientiarum incremento pari gradu incedens, semper eisdem valeat pro oportunitate uti. Sic eam reprehensionem effugiet, quæ non semel in theologos intentata est, eos videlicet *stationarios* esse, ac dum scientiæ omnes seculo progrediente magis in dies proficiunt ac ditescunt, eosdem in anteaactis seculis consistere, ac in sua paupertate marcescere. Hac ratione se suamque disciplinam ab opprobrio vindicabit, ostendetque, theologos haud plane hospites a præsentis scientiarum statu esse, conciliabitque theologicæ scientiæ virorum doctorum promeritam venerationem (1). Quamvis enim theologia quoad objectum suum incapax progressus sit, cum illud recipiat et non cudat, tamen quoad rationem quæstiones ipsas pertractandi, quoad veritatis illustrationem, insectationem errorum novorum, capax est, uti ceteræ scientiæ omnes, jugis progressus et perfectibilitatis.

(1) Ceterum quoniam ætate potissimum hac nostra haud paucæ tum a catholicis tum ab acatholicis summi momenti agitantur quæstiones ope periodicarum, ut vocant, collectionum, atque ephemeridum etiam, hæc instrumenta, quæ veluti publica opinionum vehicula sunt, non omnino theologus negliget. Ex illis enim non modo præsentem deprehendet controversiarum statum, sed novissimas præterea cognoscet erroris formas. Error quippe in

perpetuo semper fluxu transituque est, atque has erroris vices cognoscat theologus oportet, ut idoneas aptet responsiones, erroremque de statione in stationem insectetur, donec turpitudine illius in medium prolata, eum pudeat sui ipsius. Quod quidem in dies protestantismo contingit, qui ad tales incitas redactus est, ut amplius non inveniat ubi se teneat, si vaga verba, ambages, partemque demeris negativam.

366. Instrumentis igitur tum propriis tum adscititiis stipatus theologus, ac lucidissima scientiarum omnium aureola circumdatus, strenue poterit in aciem descendere, quin paveat catholicæ Ecclesiæ adversarios, qui eminus quidem conspecti, specie gigantes videntur, cominus vero se produnt, quales reipsa sunt, pygmeos videlicet, qui per adusta dubii deserta vagantes, non habent ubi pedem figant, aut ubi consistant. Miseros homines, qui se suosque adeo ingeniose decipiunt, ac negotiorum maximum, cujusmodi salus æterna est, lubricæ, incertæ ac deceptrici subjectivæ persuasioni committunt! Utinam saperent et intelligerent ac novissima providerent! Utinam errores erroribus cumulare desisterent, ac sæva diu huc illuc tempestate jactati, in tutum aliquando quietis ac salutis portum sese divina adspirante gratia reciperent! Cuicumque profecto, hac præsertim ætate nostra, sedulo ac sincero animi studio veritatem inquirenti, ea rerum undequaque conditio, isque sese offert adspectus, lacrymabilis hinc ac plane desperandus, jucundissimus illinc salutisque plenissimus, ut diu dubius ac anceps hærere non possit. Ex una quippe parte, quo magis oculorum intendatur acies, quid nisi congesta rudera sese intuenti exhibent ingentesque ruinæ? Ruinæ namque sunt misera illa protestantismi discerptio in tot tantasque sectas, sectarumque veluti frustula secum ipsis pugnantium, quæque veluti folia novos mutantur in annos; ruinæ divina sacrorum Librorum inspiratio plane sublata; historica et objectiva Religionis christianæ fides evulsa radicitus; philosophica qualis sit cumque religio suffecta indefinite progrediens, novisque semper se formis evolvens, quin unquam metam attingat; politicus demum in Religionis res dominatus, sic ut e principis cujusque nutu pendeat novam Religioni formam aptare, novum indere nomen. Hæc certe protestantismi ubique facies est, ac simillima mortis imago. Age vero et quid tibi ex altera parte se sistat intuere. Magnificum nempe illud, omnique ex parte admirandum Ecclesiæ catholicæ ædificium, a Christo ipso supra solidissimam petram extractum, ac a novemdecim prope seculis in unitate, indefectibilitate, sanctitate ac hierarchica veluti harmonia sua jugiter perseverans. Quod

quidem tot jamdiu procellis quassatum, tot occultis tentatum insidiis, tot palam machinis impetum, nil unquam de stabilitate sua deperdidit, nihil de suo splendore amisit; sed firmiter inde ac solidius effectum est, novoque in dies et clariore lumine coruscat. Illi tot cœlestia sidera affluent, quot Patriarchæ sunt, qui illud consalutarunt a longe; quot Prophetæ, qui illud vaticinati sunt; quot Apostoli, qui illud opera sua fundarunt lateque propagaverunt; quot Martyres, qui pro illo sanguinem suum profuderunt; quot Virgines et Confessores, qui sanctitate sua illud condecorarunt; quot demum doctores, qui illud sapientia sua illustrarunt. In eo cœlestium donorum et charismatum nunquam non affluit copia; in eo sacrarum Scripturarum integritas ac sanctitas manet; fidei christianæ dogmata ad apicem usque plena et incorrupta servantur; perpetua christianorum seculorum traditio ac disciplina sanctissime custoditur. Ad hoc oriens atque occidens, ad hoc septentrio ac meridies oculos perpetuo attollunt, protendantque manus; ex eoque novi semper Evangelii præcones prodeunt, ad regnum Dei per omnes populos et tribus et linguas ad extremas usque mundi plagas disseminandum. Oh! *Si oblitus fuero tui*, Romana catholica Ecclesia, *oblivioni detur dextera mea. Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui*, si quidquid mihi Deo adjuvante suppetat virium, in te, quod hactenus præstare conatus sum, ubique prædicanda, illustranda ac tuenda non conferam!

VERSIO LATINA LOCORUM, QUÆ EX SCRIPTORIBUS ITALIS, ITALICE  
IN HOC VOLUMINE CITANTUR.

Pag. 177. Ex J. Bern. De Rossi opere, quod inscribitur : *Introductio ad S. Scripturam*, Parmæ 1817, § 78.

Optandum est igitur et vehementer optamus ad decus et splendorem religionis, quin et ipsius vulgatæ, ut e futuris Pontificibus unus accuratiorem nobis et emendatiorem S. Scripturæ editionem donet, qua duorum prædecessorum suorum beneficium compleat ac perficiat. Quam mirum in modum gloriæ suæ, id præstando, consuleret!

Pag. 183. Ex eod. opere loc. cit.

(Critici qui de editione Clementina scripserunt) lectiones editionis Sixtinæ plurimas, lectionibus editionis Clementinæ anteferendas judicaverunt. Nos ipsi hujus judicii argumenta dedimus in alio opere.

Pag. 258. Ex Card. Pallavicini *Hist. Concilii Tridentini*, lib. VI, cap. 14, n. 2.

Hæ objectiones numerum suffragiorum non imminuerunt; sed e contra, quod primam attinet, considerarunt Patres in hoc decreto traditiones conjungi cum Scripturis, ut ipsæ simul cum Scripturis intelligerentur esse fidei fundamenta, et per consequens Dei revelationes... *Et cap. 18, n. 7*: Duo sibi proposuit concilium edendo hoc decretum: unum, declarare non solas S. Scripturas esse fidei fundamentum, quemadmodum recentiores hæretici contendebant, sed etiam traditiones, a quibus ultimatim pendet, ut de ipsarum Scripturarum legitima auctoritate certiores fieri possimus...

Pag. 311. Ex Aringhii *Roma subterranea*.

Primus (Romæ subterraneæ) auctor (Bosius), nec non qui idem opus perfecit (Severani), laudes maximas consecutus est, præcipue in regionibus ultramontanis, ubi docti quique curiositate moti, avide scripta ejus perlustrarunt, ut in iisdem ritus nascentis Ecclesiæ, cultum sacrarum imaginum, antiquam venerationem erga sanctorum reliquias, probata reperirent. Quæ quum hæretici nonnulli legissent, abjurata hæresi, veram fidem amplexi sunt et in sinum Ecclesiæ recepti fuerunt.

Pag. 316. Ex M. Maffei *Verona illustrata*, part. III, cap. 3, p. 407. Veronæ 1732.

Memini me sæpius observasse in Musæo magni Ducis (Florentini) lucernam antiquam ex metallo conflata ea ætate, qua artes pulchriores nondum plane perierant; formam navigii exhibet, in cujus prora stat S. Paulus prædicans, dum S. Petrus ad puppim sedens gubernaculum regit. Hoc monumentum libris ipsis eloquentius est.

Pag. 339. Ex Cl. Galluppi *Tentamine de cognitionum nostrarum judicio critico*, t. I, p. 17, Neapoli 1819.

Nisi conscientia quam habeo modificationum, quæ in me fiunt, unita foret sensui (*sentimento*) existentia meæ, nunquam certo cognoscere possem, id, quod mihi accidit heri, mihi met ipsi accidisse. Certo non possem credere, me eundem esse, dum perceptiones meæ, cogitationes, modificationes multiplicantur, cessant, et continuo iterum succedunt aliæ aliis.

Pag. 545. Ex Card. Gerdilii *Introductione ad stud. religionis*, tom. IX, op. p. 27.

Ut cognoscatur propositio quælibet vera vel falsa, necesse est, ut sciamus, utrum attributum, quod affirmatur vel negatur convenire subjecto, ipsi revera conveniat nec ne. At duplex est hanc convenientiam investigandi ratio: prior, si ex idea subjecti et attributi eruantur argumenta vel evidentia vel vero similia, quibus hujusmodi convenientia demonstratur vel indicetur; posterior, si comparato subjecto cum attributo, nihil appareat, ex quo eorum convenientia vel repugnantia colligi possit; quapropter recurrendum est ad argumenta extrinseca, quæ de convenientia vel repugnantia nos faciant certiores. Dum modum priorem sequimur, iudicium, quod de veritate aut falsitate propositionis fertur, ex directa cognitione, quam habemus, veritatis aut falsitatis illius in se spectatæ, nascitur, id est, videmus aut intelligimus aliqua ratione connexionem vel repugnantiam, quæ inter ideam subjecti et attributi existit; et insuper scimus, non solummodo eam propositionem veram esse, sed etiam nobis perspecta est ratio, qua intrinsece ejusdem veritas determinatur. Dum posteriori modo inquirimus, id unice scire possumus, qualia sunt extrema connexa vel sibi repugnantia, quin connexionis vel repugnantia eorum cognitionem directam consequi possimus, unde fit ut secure credamus propositionem esse veram, etsi veritatem ejus nulla ratione percipiamus; siquidem veritas objectiva in connexionem rerum tota consistat.

Pag. 446. Ex Cl. Galuppi *Epistolis philosophicis*, p. 296.

Kant *aliquid inconcussum* non admittit explicite; contendit enim, suam *criticam* esse scientiam absolute *a priori*. At talis non foret, si experientia factis quæ conscientia suppeditat participaret; quum autem intrinsece impossibile sit philosophice disputare, nisi admittatur *factum* conscientia, implicite admittit *aliquid inconcussum*; nullo enim modo philosophus iste contradictiones abhorret.

Pag. 447. Ex Card. Gerdilii opere, quod inscribitur: *De origine sensus moralis*, tom. II, op. p. 278.

Quando intellectus sibi conscius est evidentia, quacum veritatem aliquam cognoscit, ipse non potest non sibi persuadere, dum ad seipsum reflectit, rem revera esse, qualem videt; quandoquidem intuitive cognosci non possit id, quod non est. Unde quoad illud particulare objectum plene satiatur illud, quo intellectus movetur, cognoscendi desiderium, quod oritur ex inclinatione impellente ad inquirendum verum, donec inveniatur, id est, donec aliquid cognoscendum supersit. Cognitio est igitur regula naturalis iudicii, id est, cognitio id ipsum est, quod naturaliter iudicium determinat.

Pag. 504. Ex Cl. D. Severini Fabriani opere, quod inscribitur: *Religio christiana demonstrata ex natura suorum mysteriorum*, Introduct. pag. 6.

In prima parte (operis, *demonstrat*) omnia systemata religionis vel incredulitatis, ab hominibus excogitata, continere mysteria, quæ, quum absurda sint, humanam rationem offendunt; in secunda parte, omnia systemata religionis vel incredulitatis, ab hominibus excogitata, continere mysteria, quorum consequentia mores corrumpunt; in tertia parte, solam religionem christianam continere mysteria, quæ nedum rectam rationem offendant, eam contra sublimius efferunt (*sublimano*); in quarta parte, solam religionem christianam continere mysteria, quæ, nedum corrumpant, perfectiorem efficiunt morum doctrinam.

# INDEX.

## TRACTATUS DE LOCIS THEOLOGICIS.

### PARS SECUNDA.

	DE VERBO DEI SCRIPTO ET TRADITO.	pag. 1
	<i>SECTIO PRIOR, DE SACRA SCRIPTURA.</i>	4
CAPUT I.	DE SACRORUM LIBRORUM CANONE ET AUCTORITATE.	<i>ib.</i>
PROP. I.	<i>Canon sacrorum Librorum a Concilio Tridentino editus solidum habet in primitiva Ecclesia fundamentum, ac integer est omnino retinendus.</i>	8
	DIFFICULTATES.	14
PROP. II.	<i>Rejecta Ecclesiae catholicae auctoritate, nequeunt Protestantes certum sacrae Scripturae canonem constituere.</i>	47
	DIFFICULTATES.	51
CAPUT II.	DE DIVINA CANONICORUM LIBRORUM INSPIRATIONE.	57
PROP. I.	<i>Jure merito Concilium Tridentinum docet, unum Deum esse Librorum canonicorum utriusque Testamenti auctorem, seu eos esse Libros sacros, utpote Spiritu S. afflante, saltem quoad res et sententias, conscriptos.</i>	66
	DIFFICULTATES.	70
PROP. II.	<i>Rejecta Ecclesiae catholicae auctoritate, certo constare nequit Protestantibus divina Librorum canonicorum inspiratio.</i>	82
	DIFFICULTATES.	88
CAPUT III.	DE SACRARUM SCRIPTURARUM INTERPRETATIONE.	98
ARTIC. I.	De sacrarum Litterarum interpretatione dogmatica.	100